

**Alimentarea cu apa a masivului
locativ iin com. Zirnesti, raionul
Cahul. Obiect Nr.55/2022**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
2-1-2 Statie de pompare - Lucrari de constructii**

Valoarea de deviz 62 673,20 lei

Intocmit in prețuri curente 06.02.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	1,3600	1 086,50 0,00	1 477,64 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	15,6600	123,60 123,60	1 935,58 1 935,58
3	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3	1,1300	357,50 0,00	403,98 0,00
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,1300	1 776,00 529,20	2 006,88 598,00

1	2	3	4	5	6	7
5	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	27,7700	10,80 10,80	299,92 299,92
6	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	27,7700	46,40 44,40	1 288,53 1 232,99
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	9,0000	18,60 18,60	167,40 167,40
8	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	9,0000	47,00 45,00	423,00 405,00
		<i>Total</i>	lei			8 002,93
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				8 002,93 4 638,89
		1.2. Constrictii statie de pompare				
9	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,1700	3 057,12 408,59	519,71 69,46
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	1,7000	735,36 59,40	1 250,12 100,98
11	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....C8/10.... (Pat din beton C8/10 XC1 XD1 XA1) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	0,5300	1 852,87 231,00	982,02 122,43

1	2	3	4	5	6	7
12	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C12/15.. (F-t Fm C12/15 XC2 XD2XA1.) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	1,8100	1 979,51 264,00	3 582,91 477,84
13	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	3,0200	125,26 72,00	378,28 217,44
14	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (арматура 10 А1)	kg	9,2400	19,08 3,54	176,26 32,71
15	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (арматура 10 А3)	kg	37,0000	19,32 3,78	714,68 139,86
16	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....(Фундамент Fm-2, Beton C12/15 XC2XD2XA1) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	0,1100	1 945,91 231,00	214,05 25,41
17	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	0,6000	125,23 72,00	75,14 43,20
18	AcE15A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,0048	m3	1,8400	1 858,73 483,60	3 420,07 889,83

1	2	3	4	5	6	7
19	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. KIQ20-9a (0,46M3)	buc	1,0000	1 803,33 0,00	1 803,33 0,00
20	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. KIQ20-6 (0,39M3)	buc	2,0000	1 250,00 0,00	2 500,00 0,00
21	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana.KIQO1 (0,02M3)	buc	2,0000	267,66 0,00	535,32 0,00
22	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. KIQ7-3 (0,05M3)	buc	1,0000	625,00 0,00	625,00 0,00
23	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. KIQII1-20-1 (0,51M3)	buc	1,0000	2 500,00 0,00	2 500,00 0,00
24	CO14A k-0.8	Chepeng de 0,6 x 0,8 din lemn de fag geluit, izolat cu material termoizolant si captusit cu tabla zincata, montata la iesirile pe terase necirculabile (Capac de lemn) Se exclud - rigle de fag aburite, schinduri de fag aburite,rebord de izolemn, aliaj de lipit,) Se includ - schinduri - 0.02m3) Manopera - k-0.3, Materiale -k-0.8) K=0,8000 Material marunt(suruburi, piulite, cuie)=0,0325 Coeficient la manoperei=0,3000	buc	1,0000	647,48 80,10	647,48 80,10
25	RCsB21A k-0,5	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (в кольцах)	buc	18,0000	10,85 3,60	195,37 64,80

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte=0,0500 K=0,5000				
26	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	18,0000	37,09 34,80	667,62 626,40
27	AcA30A	Piesa de legatura, din otel, pentru conducte, avind greutatea pe bucata de pina la 50 kg. (Сальники)	t	0,0500	60 900,00 900,00	3 045,00 45,00
28	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Окраска ХВ-110 (2слоя) по грунтовке ХС-076)	t	0,0500	1 188,60 386,40	59,43 19,32
29	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Набетонка С12/15 - внутри колодца) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	0,0300	1 964,00 270,00	58,92 8,10
30	CG01A К-0,67	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 2 cm grosime cu fata driscuita fin (Стяжка из цпр М100 по днищу) K=0,6700	m2	3,1400	50,64 28,14	159,02 88,36
31	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....C12/15... (Набетонка С12/15 вокруг колодца, узел 1,2Лист 4) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	0,7000	1 946,57 231,00	1 362,60 161,70
32	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii	m2	2,5000	125,23 72,00	313,08 180,00

1	2	3	4	5	6	7
		de utilaje inclusiv sprijinirile				
33		Scoaba Sc	kg	12,6000	45,00 0,00	567,00 0,00
34	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Крепление колец - соединительные элементы EI 1, EI 2) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg	28,8000	53,06 12,60	1 528,05 362,88
35	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Окраска XB-110 (2слоя) по грунтовке XC-076)	t	0,0300	1 188,00 386,33	35,64 11,59
36	IzF04F K-2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой стен из битумной мастики 2 раза) K=2,0000	m2	19,6000	188,62 7,20	3 696,95 141,12
37	CG01A K-0,67	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 2 cm grosime cu fata driscuita fin (Стяжка из цпр М100 по плите покрытия) K=0,6700	m2	3,2500	50,67 28,14	164,67 91,46
38	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 150mm	m3	0,8500	735,36 59,40	625,06 50,49
39	DB02C	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu bitum taiat	100m2	0,0300	1 344,67 198,00	40,34 5,94

1	2	3	4	5	6	7
		(cutback) (Заливка поверхностей битумом)				
40	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,0600	3 057,17 408,67	183,43 24,52
41	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Отмостка из бетона C 12/15XC2XF1) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	0,5800	1 961,62 270,00	1 137,74 156,60
42	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Бетонное покрытие C16/20XC2XF1) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	0,1500	1 930,80 270,00	289,62 40,50
43	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm BP100.20.8	m	10,0000	125,10 35,40	1 250,97 354,00
44	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3	0,5000	211,20 108,00	105,60 54,00
		<i>Total</i>	lei			35 410,48
		Total Constructii statie de pompare Inclusiv salariu				35 410,48 4 686,04
		<i>Total</i>	lei			43 413,41
		<i>CAS</i>	24 %			2 237,98
		<i>Cheltuieli de transport</i>	6 %			1 724,94
		<i>Total CD</i>				47 376,33
		<i>Cheltuielid e regie</i>	6 %			2 842,58
		<i>Total cu CR</i>				50 218,91
		<i>Beneficiu</i>	4 %			2 008,76
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				52 227,67 9 324,93

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	lei	52 227,67
		TVA	20 %	10 445,53
		Total deviz:		62 673,20
		Inclusiv salariu		9 324,93

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Alimentarea cu apa a masivului
locativ iin com. Zirnesti, raionul
Cahul. Obiect Nr.55/2022**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
2-1-2 Statie de pompare - Lucrari de constructii**

Valoarea de deviz 62 673,20 lei

Intocmit in prețuri curente 06.02.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0300	60,00	1,80
2.	7122050013400	Zidar	h-om	7,7400	60,00	464,40
3.	7123010010200	Betonist	h-om	15,8690	60,00	952,14
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,6912	60,00	161,47
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0590	60,00	63,54
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	6,4260	60,00	385,56
7.	7129020012800	Pavator	h-om	4,4000	60,00	264,00
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0990	60,00	5,94
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,5688	60,00	154,13
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3520	60,00	141,12
11.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	11,1276	60,00	667,66
12.	7136080025001	Montator	h-om	6,0480	60,00	362,88

13.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,5152	60,00	30,91
14.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,2160	60,00	12,96
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	82,9054	60,00	4 974,34
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,1152	60,00	366,91
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,4528	60,00	267,17
18.	9312040019600	Sapator	h-om	0,8000	60,00	48,00
		Total manopera				9 324,93

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,9775	467,00	456,49
2.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	0,5500	92,00	50,60
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	3,1280	467,00	1 460,77
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0180	310,00	5,58
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0780	20,00	1,56
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	4 300,00	12,90
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0215	4 300,00	92,45
8.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,3883	260,00	100,96
9.	2010237318750	Distantieri	buc	6,9360	2,60	18,03
10.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,6120	260,00	159,12
11.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	6,6600	0,50	3,33
12.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	44,2960	50,00	2 214,80
13.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0235	150,00	3,52
14.	2320166200676	White spirit	kg	0,1560	50,00	7,80
15.	2320187315789	Decofrol	kg	0,7344	40,00	29,38
16.	23203226000001	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0020	17 200,00	34,40
17.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	66,6400	17,20	1 146,21
18.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,5818	60,00	34,91
19.	2430116100000	Email cloercauciuc	kg	0,3900	65,00	25,35
20.	24301161000002	Email cloercauciuc XB-110	kg	0,2340	65,00	15,21
21.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,1950	40,00	7,80
22.	24302261008142	Grund XC--076	kg	0,1170	40,00	4,68
23.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,0440	40,00	1,76
24.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,3000	2,60	16,38
25.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	13,3280	12,00	159,94
26.	26611264330911	Inel de reazem KИO-1(0,02 m3)	buc	2,0000	267,66	535,32
27.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KИ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	625,00	625,00
28.	26611264332012	Placi prefabricate pt. camine KИП1-20-1(0,51 m3)	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
29.	266112643320216	Inel prefabricat pt. camine KИ20-6 (0,39M3)	buc	2,0000	1 250,00	2 500,00
30.	26611264332022	Inel prefabricat pt. camine KИ-20-9a (0,45 m3)	buc	1,0000	1 803,33	1 803,33
31.	266310210000015	Beton C12/15	m3	3,3573	1 510,00	5 069,51
32.	266310210000016	Beton C16/20	m3	0,1553	1 480,00	229,84
33.	26631021000008	Beton C8/10	m3	0,5514	1 420,00	782,99
34.	266310210000115	Beton clasa КЛ. B12.5	m3	0,3100	1 420,00	440,20
35.	266310210095712	Beton de ciment clasa C12/15	m3	1,0596	1 340,00	1 419,86
36.	26641021011961	Mortar -ciment M 100	m3	0,1276	1 000,00	127,60
37.	26641021020101	Mortar ciment 100-T	m3	0,1413	1 000,00	141,30
38.	26661228002854	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni БР100.20.8	m	10,0500	45,33	455,57

39.	2710403642665	Tabla zincata de 0,5 mm grosime, 1000 x 2000 mm cal.I	kg	2,4975	28,00	69,93
40.	2710403643229	Tabla zincata de 0,75 mm grosime 1000 x 2000 mm, cal I	kg	0,3330	28,00	9,32
41.	2710602000092	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 8 mm	kg	0,3330	14,50	4,83
42.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	37,9250	14,50	549,91
43.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	9,4710	14,50	137,33
44.	2710703700285	Banda de otel laminat la cald de 20 x 3 mm	kg	0,2997	30,00	8,99
45.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,3060	28,33	8,67
46.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,4624	28,33	13,10
47.	2811236309900	Confectii metalice	kg	30,2515	32,00	968,05
48.	2811236832352	Burghiu widia	buc	2,9700	16,60	49,30
49.	2863146310926	Balamale profilate forma B 70 x 50 mm	buc	0,8325	480,00	399,60
50.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4896	25,00	12,24
51.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,2909	62,60	18,21
52.	2874114112400	Piesa de legatura din otel pentru conducte	kg	50,0000	60,00	3 000,00
53.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,8360	2,50	4,60
54.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,8360	0,50	0,92
55.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0306	32,00	0,98
56.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1836	25,00	4,60
57.	4011106202741	Energie electrica	kw	14,8500	4,20	62,37
58.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,6770	20,00	73,54
59.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,6145	20,00	12,28
60.	4100126202818	Apa	m3	0,3700	20,00	7,40
61.	651656	Scoaba Sc	kg	12,6000	45,00	567,00
62.	655446	Piese de legatura din otel Teava d-100mm, L-600mm	kg	0,0000	26,00	0,00
63.	655656	Piesa de legatura din otel Teava d-50mm,L-200mm	kg	0,0000	26,00	0,00
64.	656566	Scinduri	m3	0,0166	4 300,00	71,38
Total materiale de constructii						28 749,00

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,0710	120,00	128,52
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,5355	412,00	220,62
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2880	20,00	5,76
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,3092	20,00	6,18
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,1900	450,00	85,51
6.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,5400	35,00	18,90
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1284	20,00	2,57
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,7880	530,00	1 477,64
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,7345	550,00	403,98
10.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,3040	35,00	10,64
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,8900	50,00	94,50
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1800	65,00	11,70
13.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	12,2329	120,00	1 467,95
14.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,5096	60,00	30,58
15.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,3040	60,00	138,24
16.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,9596	450,00	881,82
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,7875	450,00	354,37

		Total utilaje de construcții				5 339,48
--	--	-------------------------------------	--	--	--	-----------------

Total	lei	52 227,67
TVA	20 %	10 445,53

Total deviz: 62 673,20

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Alimentarea cu apa a masivului locativ Investitor
iiin com. Zirnesti, raionul Cahul. Obiect
Nr.55/2022

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 086,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	530,00	1 086,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 477,64
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			123,60 123,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	60,00	123,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 935,58
3	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in stratari de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3			357,50 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6500	550,00	357,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			403,98
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in stratari succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 776,00 529,20

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	60,00	529,20
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	120,00	1 246,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 006,88
5	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			10,80 ----- 10,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	60,00	10,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			299,92
6	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi horizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3			46,40 ----- 44,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	60,00	44,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 288,53
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			18,60 ----- 18,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	60,00	18,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			167,40
8	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi horizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			47,00 ----- 45,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	60,00	45,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			423,00
		1.2. Constrictii statie de pompare				
9	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			3 057,12 ----- 408,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	60,00	408,59
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	467,00	2 381,71
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	20,00	10,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	120,00	256,82
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			519,71
10	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			735,36 ----- 59,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	467,00	537,05
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	412,00	86,52
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 250,12
11	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....C8/10.... (Pat din beton C8/10 XC1 XD1 XA1) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 852,87 ----- 231,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	60,00	207,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00

1	2	3	4	5	6	7
	26631021000008	Beton C8/10	m3	1,0250	1 420,00	1 477,34
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,04
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,49
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			982,02
12	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C12/15.. (F-t Fm C12/15 XC2 XD2XA1.) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 979,51 264,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	60,00	240,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	266310210000015	Beton C12/15	m3	1,0250	1 510,00	1 570,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 582,91
13	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			125,26 72,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	60,00	63,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	32,00	0,16
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,50	0,75
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	28,33	1,42
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	2,00
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	260,00	26,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 300,00	15,09
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 300,00	2,14
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	40,00	4,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			378,28
14	CC01D	Armatari din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (арматура 10 A1)	kg			19,08 3,54
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	60,00	3,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	60,00	0,24
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	14,50	14,86
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,60	0,39
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,33	0,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			176,26
15	CC01D1	Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (арматура 10 A3)	kg			19,32 3,78
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	60,00	3,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	60,00	0,24
	2710602300000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	14,50	14,86
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,60	0,39
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,33	0,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			714,68
16	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....(Фундамент Fm-2, Beton C12/15 XC2XD2XA1) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 945,91 231,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	60,00	207,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	266310210000015	Beton C12/15	m3	1,0250	1 510,00	1 570,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			214,05
17	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			125,23 72,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	60,00	63,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	32,00	0,17
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,50	0,75
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	28,33	1,42
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	2,00
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	260,00	26,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 300,00	15,05
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 300,00	2,15
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	40,00	4,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			75,14
18	AcE15A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, in teren fara apa subterana Material marunt (scoabe, apa)=1,0048	m3			1 858,73 483,60
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	5,6400	60,00	338,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,4200	60,00	145,20
	266310210095712	Beton de ciment clasa C12/15	m3	0,5730	1 340,00	771,66
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,2100	260,00	54,87
	26641021011961	Mortar -ciment M 100	m3	0,0690	1 000,00	69,35
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,0650	450,00	479,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 420,07
19	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. KII20-9a (0,46M3)	buc			1 803,33 0,00
	26611264332022	Inel prefabricat pt. camine KII-20-9a (0,45 m3)	buc	1,0000	1 803,33	1 803,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 803,33
20	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. KII20-6 (0,39M3)	buc			1 250,00 0,00
	266112643320216	Inel prefabricat pt. camine KII20-6 (0,39M3)	buc	1,0000	1 250,00	1 250,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 500,00
21	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana.KIIO1 (0,02M3)	buc			267,66 0,00
	26611264330911	Inel de reazem KIIO-1(0,02 m3)	buc	1,0000	267,66	267,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			535,32
22	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. KIIF7-3 (0,05M3)	buc			625,00 0,00
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KIIF-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	625,00	625,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			625,00
23	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. KIIFII-20-1 (0,51M3)	buc			2 500,00 0,00
	26611264332012	Placi prefabricate pt. camine KIIFII-20-1(0,51 m3)	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 500,00
24	CO14A k-0.8	Chepeng de 0,6 x 0,8 din lemn de fag geluit, izolat cu material termoizolant si captusit cu tabla zincata, montata la iesirile pe terase necirculabile (Capac de lemn) Se exclud -	buc			647,48 80,10

1	2	3	4	5	6	7
		rigle de fag aburite, schinduri de fag aburite, rebord de izolemn, aliaj de lipit,) Se includ - schinduri - 0.02m3) Manopera - k-0.3, Materiale -k-0.8) K=0,8000 Material marunt(suruburi, piulite, cuie)=0,0325 Coeficient la manoperei=0,3000				
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,1000	60,00	1,80
	7124010010700	Dulgher	h-om	3,5300	60,00	63,54
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7200	60,00	12,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	1,80
	2710403642665	Tabla zincata de 0,5 mm grosime, 1000 x 2000 mm cal.I	kg	3,0000	28,00	69,93
	2710403643229	Tabla zincata de 0,75 mm grosime 1000 x 2000 mm, cal I	kg	0,4000	28,00	9,32
	2710703700285	Banda de otel laminat la cald de 20 x 3 mm	kg	0,3600	30,00	8,99
	2710602000092	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 8 mm	kg	0,4000	14,50	4,83
	656566	Scinduri	m3	0,0200	4 300,00	71,38
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	8,0000	0,50	3,33
	2863146310926	Balamale profilate forma B 70 x 50 mm	buc	1,0000	480,00	399,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			647,48
25	RCsB21A κ-0,5	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (в кольцах) Materiale marunte=0,0500 K=0,5000	buc			10,85 3,60
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	60,00	3,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	4,20	3,46
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	16,60	2,74
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	35,00	1,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			195,37
26	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc			37,09 34,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4300	60,00	25,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3500	2,60	0,91
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	310,00	0,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	65,00	0,65
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	20,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			667,62
27	AcA30A	Piesa de legatura, din otel, pentru conducte, avind greutatea pe bucata de pina la 50 kg. (Сальники)	t			60 900,00 900,00
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	15,0000	60,00	900,00
	2874114112400	Piesa de legatura din otel pentru conducte	kg	1 000,0000	60,00	60 000,00
	655656	Piesa de legatura din otel Teava d-50mm, L-200mm	kg	0,0000	26,00	0,00
	655446	Piese de legatura din otel Teava d-100mm, L-600mm	kg	0,0000	26,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 045,00
28	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email cloarcauc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Окраска XB-110 (2слоя) по грунтовке XC-076)	t			1 188,60 386,40
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	60,00	386,40
	2430116100000	Email cloarcauc	kg	7,8000	65,00	507,00
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	3,9000	40,00	156,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	40,00	22,00
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	50,00	97,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	20,00	19,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			59,43
29	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu	m3			1 964,00

1	2	3	4	5	6	7
		centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Набетонка C12/15 - внутри колодца) Material marunt (dulapi de rasoase)=1,0100				270,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	60,00	231,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	60,00	39,00
	266310210000015	Beton C12/15	m3	1,0250	1 510,00	1 565,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,67
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	35,00	14,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			58,92
30	CG01A κ-0,67	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 2 cm grosime cu fata driscuita fin (Стяжка из цпр М100 по дницу) K=0,6700	m2			50,64 28,14
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	60,00	24,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	4,02
	26641021020101	Mortar ciment 100-T	m3	0,0330	1 000,00	22,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			159,02
31	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....C12/15... (Набетонка C12/15 вокруг колодца, узел 1,2Лист 4) Material marunt (dulapi de rasoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 946,57 231,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	60,00	207,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	266310210000015	Beton C12/15	m3	1,0250	1 510,00	1 571,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 362,60
32	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			125,23 72,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	60,00	63,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	32,00	0,16
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,50	0,75
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	28,33	1,42
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	2,00
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	260,00	26,00
	2010102903495	Scinduri de rasoase	m3	0,0035	4 300,00	15,14
	2010102900900	Lemn rotund de rasoase	m3	0,0005	4 300,00	2,06
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	40,00	4,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			313,08
33		Scoaba Sc	kg			45,00 0,00
	651656	Scoaba Sc	kg	1,0000	45,00	45,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			567,00
34	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Крепление колец - соединительные элементы EI 1, EI 2) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg			53,06 12,60
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	60,00	12,60
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	32,00	33,61
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	60,00	1,21
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	62,60	0,63

1	2	3	4	5	6	7
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	60,00	4,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 528,05
35	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv (Окраска XB-110 (2слоя) по грунтовке XC-076)	t			1 188,00 386,33
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	60,00	386,33
	24301161000002	Email clorcauciuc XB-110	kg	7,8000	65,00	507,00
	24302261008142	Grund XC-076	kg	3,9000	40,00	156,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	40,00	22,00
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	50,00	97,33
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	20,00	19,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			35,64
36	IzF04F κ-2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (сосороаба) (Гидроизоляционный слой стен из битумной мастики 2 раза) K=2,0000	m2			188,62 7,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	60,00	7,20
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	17,20	58,48
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	12,00	8,16
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	150,00	0,18
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	50,00	113,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	20,00	0,04
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	60,00	1,56
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 696,95
37	CG01A κ-0,67	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 2 cm grosime cu fata driscuita fin (Стяжка из цпр М100 по плите покрытия) K=0,6700	m2			50,67 28,14
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	60,00	24,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	4,02
	26641021020101	Mortar ciment 100-T	m3	0,0330	1 000,00	22,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			164,67
38	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta 150mm	m3			735,36 59,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	60,00	59,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	467,00	537,05
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	412,00	86,52
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			625,06
39	DB02C	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu bitum taiat (cutback) (Заливка поверхностей битумом)	100m2			1 344,67 198,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,3000	60,00	198,00
	23203226000001	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0670	17 200,00	1 146,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			40,34
40	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			3 057,17 408,67

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	60,00	408,67
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	467,00	2 381,67
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	20,00	10,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	120,00	256,83
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			183,43
41	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Отмостка из бетона C 12/15XC2XF1) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 961,62 ----- 270,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	60,00	231,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	60,00	39,00
	266310210000015	Beton C12/15	m3	1,0250	1 510,00	1 563,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	35,00	14,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 137,74
42	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Бетонное покрытие C16/20XC2XF1) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			1 930,80 ----- 270,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	60,00	231,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	60,00	39,00
	266310210000016	Beton C16/20	m3	1,0250	1 480,00	1 532,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,53
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	35,00	14,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			289,62
43	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm БР100.20.8	m			125,10 ----- 35,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	60,00	26,40
	266310210000115	Beton clasa кл. B12.5	m3	0,0310	1 420,00	44,02
	26661228002854	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni БР100.20.8	m	1,0050	45,33	45,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 250,97
44	CG32A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3			211,20 ----- 108,00
	9312040019600	Sapator	h-om	1,6000	60,00	96,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	12,00
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,1000	92,00	101,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			105,60

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.